4.11. YACNEHHOCTb HACENEHUA C OEHEXHBIMX OOXOOAMMU
HWXXE BENTMYUHBLI MTPOXUTOYHOINO MUHUMYMA
(B npoueHTax OT obLien YNCNIEHHOCTU HaceneHus cy6bekTa)

4.11. POPULATION WITH MONEY INCOME LOWER THAN THE SUBSISTENCE MINIMUM LEVEL

(as a percentage of the total population in the region)

2000 20012 2002 2003 2004 2005 2006
Poccuinckan ®eanepaums
Russian Federation 29,0 27,5 24,6 20,3 17,6 17,79 15,3
LleHTpanbHbINA
chepepanbHbIA OKPYr
Central Federal District
Benropoackasi obnactb
Belgorod Oblast 33,6 29,1 25,47 22,9 20,7 18,1 15,89
BpsiHckasi obnacTb
Bryansk Oblast 42,3 35,8 31,2 26,7 25,3 20,1 19,29
Bnagmmupckas obnactb
Vladimir Oblast 44,7 40,7 35,3 30,3 29,5 29,2 29,63)
BopoHexckasi obnacte
Voronezh Oblast 41,9 36,6 33,8? 28,8 25,1 23,2 19,6
MBaHoBcKasi obnacTb
Ivanovo Oblast 68,4 68,2 60,8 53,3 47,6 41,3 35,2%
Kanyxckasi obnactb
Kaluga Oblast 45,5 40,3 35,0 29,6 23,1 19,7 17,23)
KocTpomckas obnactb
Kostroma Oblast 37,5 36,6 35,5 33,2 28,6 23,6 20,09
Kypckasi obnactb
Kursk Oblast 42,2 39,5 33,7 30,7 25,0 20,3 15,73)
Jlunevkasn obnactb
Lipetsk Oblast 30,9 24,8 25,8 22,2 19,0 15,2 11,3
MockoBckas obnactb
Moscow Oblast 35,2 30,9 27,4 25,9 21,5 18,3 12,69
OpnoBsckasi o6nacTtb
Orel Oblast 41,6 35,1 30,6 28,1? 24,5 23,9 21,69
PsizaHckas obnactb
Ryazan Oblast 49,3 38,3 31,3 27,7 27,8 22,6 19,43)
CmoneHckas obnactb
Smolensk Oblast 29,8 27,0 25,2 23,4 20,9 17,7 19,79
TambGoBckas obnacTtb
Tambov Oblast 45,9 36,5 27,2 22,9 21,3 16,8 15,1%
TBepckas obnactb
Tver Oblast 51,5 46,9 38,7 33,7 26,0 18,5 14,0
Tynbckas obnacTb
Tula Oblast 32,2 25,9 21,8 20,5 20,0 17,2 15,1
Apocnasckas obnacTb
Yaroslavl Oblast 30,7 26,8 21,4 19,3 16,6 17,5 13,8
r. Mockea
(city of) Moscow 23,6 21,8 20,7 18,6 14,6 13,2 13,59
CeBepo-3anagHbin
chepepanbHbIA OKPYT
North-West Federal District
Pecnybnuka Kapenus
Republic of Karelia 22,3 23,0 18,8 19,0 18,5 16,5 15,7
Pecny6nuka Komu
Republic of Komi 26,3 21,0 19,4 18,5 16,9 15,2 15,49
ApxaHrenbckas obnactb
Arkhangelsk Oblast 33,5 27,4 26,5 23,5 19,7 17,6 17,6
B TOM yncne HeHeukuin aBTOHOMHBIV OKpYr
including Nenets Autonomous Okrug 37,9 26,9 215 8,3 8,2 9,0 8,8
Bonoroackas obnactb
Vologda Oblast 25,5 23,1 22,8 20,0 17,9 18,3 17,5




KanuHuHrpagckas obnactb

Kaliningrad Oblast 37,7 39,1 39,6 28,0 25,5 20,0 14,69
JleHnHrpaackas obnacTtb
Leningrad Oblast 50,9 48,1 42,12 36,8 24,4 20,8 14,7
MypmaHckasi obnacte
Murmansk Oblast 24,9 22,3 22,6 21,2 19,8 19,8 18,7
Hosropopckas obnactb
Novgorod Oblast 34,2 31,4 30,8 27,7 26,7 23,8 17,8
MckoBckas obnactb
Pskov Oblast 44,8 37,5 27,5 21,0 18,3 19,3 18,59
r. CaHkT-lNeTepbypr
(city of) St. Petersburg 27,3 23,8 21,2 15,6 12,7 10,1 9,7
OXHbIN
chenepanbHbIA OKpyr
Southern Federal District
Pecnybnuka Agbires
Republic of Adygeya 37,2 41,3 34,6 34,9 33,7 33,2 34,33)
Pecny6nuka OarectaH
Republic of Dagestan 72,6 69,0 59,7 47,3 30,1 24,9 11,9
Pecny6nuka UHryweTtuns
Republic of Ingushetia 94,3 88,0 87,4 81,4 73,3 63,2 57,49
KabapanHo-bankapckasi Pecny6nuka
Republic of Kabardino-Balkaria 57,5 52,3 36,67 31,9 26,5 24,7 19,8%
Pecny6nuka Kanmblikus
Republic of Kalmykia 66,4 52,6 56,6 53,8 54,0 60,3 48,7
KapayaeBo-Yepkecckasi Pecnybnuka
Republic of Karachaevo-Cherkessia 62,5 54,4 40,9 35,6 28,5 26,1 19,79
Pecny6nuka CeepHas OceTusi - AnaHus
Republic of North Osetia-Alania 33,2 40,8 36,0 28,1 18,2 16,8 16,3%
YeueHckasi Pecnybnuka
Chechen Republic
KpacHogapckuin kpaii
Krasnodarsk Kray 43,7 36,8 32,0 28,1 26,6 26,1 22,93)
CTaBpononbCKuin kpam
Stavropolsky Kray 452 431 394 33,6 28,7 24,5 21,69
AcTpaxaHckas obnactb
Astrakhan Oblast 33,4 31,1 26,2 229 20,1 19,2 17,0
Bonrorpagckas obnactb
Volgograd Oblast 34,9 29,3 26,8 21,4 17,9 17,2 11,2
PocTtoBckasi o6nactb
Rostov Oblast 33,1 30,8 27,9 23,2 19,1 18,5 18,19
MpuBOMXCKUIA
chenepanbHbIA OKpyr
Privolga Federal District
Pecnybnuka bBawkopTocTtaH
Republic of Bashkortostan 33,1 28,3 23,2 20,3 17,5 15,1 14,73)
Pecny6nuka Mapuii On
Republic of Mari El 60,2 58,8 52,5 49,7 46,5 40,1 30,79
Pecnybnuka Mopposus
Republic of Mordovia 52,9 485 43,7 36,1 31,9 29,8 29,09
Pecny6nuka TatapctaH
Republic of Tatarstan 33,2 27,3 23,6 19,2 15,8 12,9 10,0
YamypTckas Pecnybnuvka
Republic of Udmurtia 35,1 33,3 30,4 30,1 26,1 22,4 19,79
YyBaluckasa Pecnybnvka
Republic of Chuvashia 51,3 448 40,9 31,9 30,8 27,0 22,09
Mepmckui kpan
Perm Kray 25,5 24,3 23,4 21,8 20,3 17,1 14,79
Kuposckas obnactb
Kirov Oblast 45,2 42,2 34,5 31,3 26,9 26,8 23,9
Hwxeropopackas obnactb
Nizhegorod Oblast 35,4 27,2 22,8 22,7 20,4 17,5 16,49




OpeHbyprckasi obnacTb
Orenburg Oblast

42,1

38,1

33,3

28,9

24,4

22,2

19,4

MeH3eHckas obnacTb
Penza Oblast

49,4

43,7

37,67

33,2

27,9

26,3

23,89

Camapckasi obnactb
Samara Oblast

31,2

29,8

27,7

21,1

18,9

17,3

17,29

CapatoBckas obnactb
Saratov Oblast

41,2

38,7

34,4

29,2

27,5

25,2

22,3

YnbaHoBckas obnactb
Uliyanovsk Oblast

445

45,2

40,7

33,3

31,6

29,1

24,99

Ypanbckuit
chenepanbHbIA OKpyr
Ural Federal District

KypraHckas obnacTb
Kurgan Oblast

50,0

48,4

45,2

45,2

35,1

31,4

24,3%

Ceepanosckasi obnacTb
Sverdlovsk Oblast

28,8

27,7

24,3

17,8

15,3

13,0

12,29

TiomeHckas obnactb
Tyumen Oblast

15,4

15,82

12,7%

12,2

11,8

11,59

B TOM yucne:
including:

XaHTbl-MaHcUicknii aBTOHOMHbIN
okpyr — lOrpa
Khanty-Mansii Autonomous Okrug - Yugra

11,8

918

11,6

10,6

10,1

8,0

7,99

Amano-HeHeuknin aBTOHOMHBIV OKpYr
Yamal-Nenets Autonomous Okrug

11,1

9,3

7,7

8,0

7,3

8,9

7,0°

YenabuHckas obnactb
Chelyabinsk Oblast

30,7

34,3

29,7

24,5

21,1

15,0

12,4

Cubupckui
chenepanbHbI OKpyr
Siberian Federal District

Pecnybnuka Antan
Altay Republic

59,8

54,3

39,3

38,3

36,8

36,4

37,89

Pecny6nuka Bypsitusa
Republic of Buriatia

53,5

48,6

37,2

36,7

38,3

33,0

29,79

Pecny6bnuka TeiBa
Tyva Republic

77,9

65,2

48,2

48,1

47,3

45,3

38,7

Pecny6nuka Xakacus
Republic of Khakassia

40,2

37,5

31,8

28,5

26,9

27,2

25,19

AnTawickuii kpamn
Altay Kray

53,9

47,3

38,9

34,0

31,3

25,5

20,19

KpacHosipckuin kpaii
Krasnoyarsk Kray

24,4

24,6

25,62

24,77

23,0

21,7

19,3

B TOM yucne:
including:

Tanmblpckuin (JonraHo-HeHeLkuin)
aBTOHOMHbIiA OKPYT
Taimyr (Dolgan-Nenets) Autonomous Okrug

25,4

580

18,32

14,4

15,7

20,1

22,9

OBEHKUCKNI aBTOHOMHbIN OKPYr
Evenk Autonomous Okrug

89,0

74,5

57,8Y

36,4?

30,8

26,3

25,0

MpkyTckas obnactb
Irkutsk Oblast

35,5

36,6

31,9

31,2

29,2

21,7

19,69

B TOM yncne YcTb-OpablHekun Bypsitckun
aBTOHOMHbI OKpYr

including Ust-Ordynsky Buriatia
Autonomous Okrug

91,8

87,1

79,9

82,8

82,5

75,5

KemepoBckas obnactb
Kemerov Oblast

28,5

25,4

23,0

20,2

16,3

13,0

11,7

HoBocubupckas obnactb
Novosibirsk Oblast

52,0

46,5

39,4

32,2

25,7

22,1

21,99

Owmckas obnactb
Omsk Oblast

44,4

30,2

24,3

21,0

17,8

16,3

16,0




Tomckasi obnacTb
Tomsk Oblast 25,6 26,2 22,5 20,2 18,8 16,6 14,5%

YuTtuHckaa obnactb
Chita Oblast 67,0 55,3 44,6 32,3 28,8 26,4 24,59

B TOM Yncne ArmHckuii BypaTckui
aBTOHOMHbI OKpYr
including Aginsky Buriatia Oblast 85,9 77,1 62,3 45,0 34,9 34,1 26,0

[anbHeBOCTOUYHbLIN
chenepanbHbI OKpyr
Far-East Federal District

Pecny6nuka Caxa (Akytus)
Republic of Sakha (Yakutia) 28,3 26,4 22,32) 20,4 20,3 20,5 20,3

Mpumopckun kpan
Primorsky Kray 55,9 52,1 46,9 375 30,5 27,6 23,8

XabapoBckuii kpawi
Khabarovsky Kray 35,5 32,1 26,51) 24,5 23,4 21,5 18,2

Amypckasi obnactb
Amur Oblast 47,7 45,3 44,6 35,8 34,3 31,0 31,19

KamuaTtckasi obnactb
Kamtchatka Oblast 34,3 26,8 23,7 26,8 27,1

B TOM yncre KopsIKCK1A aBTOHOMHbI OKpYr
including Koryak Autonomous Okrug 38,1 28,1 22,8 17,4 26,6

MaragaHckas obnactb
Magadan Oblast 30,9 255 20,8Y 18,5 18,2 18,7 19,09

CaxanuHckas obnactb
Sakhalin Oblast 39,6 37,1 31,0 25,0 21,3 18,7 16,2%

EBpelickast aBTOHOMHast obnacTtb
Jewish Autonomous Oblast 57,3 51,1 38,4 33,0 30,3 28,4 25,4

YyKOTCKMIA @BTOHOMHBIN OKpYr
Chukchi Autonomous Okrug 50,1 32,8 28,6Y 19,2% 19,7 14,7 13,1

) B pacueTax UCMOMb30BaHb! PETPOCTEKTUBHBIE OLIEHKU BEMMUYMHBI MPOXUTOUHOMO MUHUMYMA, NOMYYeHHbIE Ha OCHOBE YCTAHOBIEHHON B
cybbektax Poccuickon Pegepaumm notpebutenbckon KopavHbl (B cCOOTBETCTBUN ¢ PeaepanbHbiM 3akoHOM "O NPOXUTOYHOM MUHUMYME B
Poccuiickon ®egepaummn™) nnm ee npoekTa no COCTOSHUIO Ha KoHew, 2002 .

In these calculations, previous figures of subsistence minimum levels are used that were calculated on the basis of the consumer basket
established in the regions of the Russian Federation (with reference to the federal legislation “The Subsistence Minimum Level in the Russian
Federation”) or its draft at the end of 2002.

2 B pacueTax 1CMOMb30BaHbI JaHHbIE O BEMUUMHE NMPOXUTOUYHOTO MUHMMYMA, YCTAHOBMNEHHO OPraHaMy UCTIONHUTENLHON BNACTH CyGbeKToB
Poccuiickont ®egepaumn B cooTBeTCTBUM ¢ PefeparnbHbiM 3akoHOM “O NMpoXuToYHOM MUHMMYMe B Poccuiickorn ®efepauun”, a B cnyyae ee
OTCYTCTBMS - PETPOCMNEKTUBHBIE OLEHKN BEMUYMHBI MPOXUTOYHOTO MUHMMYMa, pacCuYMTaHHble B NOPsiAKE, YKazaHHOM B CHocke 1.

In these calculations was used the data on the actual figures of the subsistence minimum level, which was set by the executive regional bodies of
power of the Russian Federation in accordance with federal legislation, “The Subsistence Level Minimum in the Russian Federation” and, where it
does not exist, previous estimates of the subsistence minimum level, calculated as indicated in footnote 1.

3 Ha ocHoBaHWM depepanbHoro 3akoHa ot 24.10.1997 r. Ne 134-®3 "O npoxutoyHoM MuHnumyme B Poccuiickon ®epepauumn” 6bin ocywecTsneH
nepecmoTp (B CTOPOHY MNOBLILLIEHUS)) COCTaBa NOTPEOUTENLCKON KOP3UHbI, B COOTBETCTBUM C KOTOPOWN ONpeaenseTcs BeNMYnHa npoxXnuTo4HOro
MUHMMYyMa. o aTol npuuunHe B uenom no Poccuiickon ®eaepauum 3a 2005 r. u B otaenbHbIX cybbekTax Poccuiickon denepaumm 3a 2006 r.
OoTMeYaeTcs pocT A0MNW HaceneHns ¢ AeHEXHbIMU JOXOAAMU HUXKE BENUYMHBI MPOXUTOYHOTO MUHUMYMa MO CPaBHEHWIO C NPeAbIAYLLMM FOAOM.
BmecTe ¢ TeM, npu Ncnonb3oBaHUM CONOCTaBUMBbIX AAHHBIX O BENNYMHE NPOXUTOYHOrO MUHUMYMa TEHAEHLUMSA K COKpaLLeHMo ypoBHSA 6eaHOCTY B
uenom no Poccuickon Pegepaumm 1 B oTAenNbHbIX cyobekTax Poccurickon ®efnepaunn He MeHsieTcs.

Based on the Federal Law of 24/10/1997 #134-FZ “The Subsistence Minimum Level in the Russian Federation, there was a review (in order to
increase) of the contents of the consumer basket, in accordance with which the level of the subsistence minimum is set. For this reason, in the
entire Russian Federation for 2005, and in different regions of the Russian Federation in 2006, there is growth in the size of the population whose
income is lower than minimum subsistence compared to the previous year. However, when comparative data regarding the minimum subsistence is
used, the trend to a decrease in the poverty level in all of the Russian Federation and in individual regions of the Russian Federation does not
change.




